II. *Et ex hoc imminet grave periculum ; unde dicit : « Timeo ne forte sine causa, » id est inutiliter, « laboraverim in vobis. » Et ideo cavendum est fidelibus talia observare, sed nulla debet esse eis suspicio harum rerum, quia prospere potest credere quidquid sub Dei devotione simpliciter agitar.*

Sed numquid licet in aliquo cursum stellarum servare ?

Dicendum est, quod corpora cœlestia quorundam quidem effectuum causa sunt, sc. corporalium ; et in istis licet ipsorum cursum attendere : quorundam autem non sunt causa, sc. eorum, quæ dependent a libero arbitrio, seu a fortuna, vel

infortunio ; et in istis servare cursum astrorum pertinet ad idolatriam.

*Sed licet hæc lectura sustineri possit, non tamen est secundum intentionem Apostoli. Cum enim ipse in tota præcedenti serie hujus epistolæ, et in sequenti arguat Galatas de hoc, quod a fide transtulerunt se ad observantiam Legis, ideo magis ad propositum exponitur de hoc, quod ad legales observantias convertuntur. Unde dicit : « Cum cognoveritis Deum » per fidem, quomodo convertimini a fide ad elementa, id est ad litteralem Legis observantiam ? quæ dicitur elementa, quia Lex fuit prima institutio divini cultus : elementa dico infirma, quia non perficit justificando (*Hebr.*, vii, v. 19) : « Neminem ad perfectum ad-*

conduit à la perfection. » Stérile, parce qu'elle ne donne ni les vertus ni la grâce en aidant par elle-même.

Mais pourquoi S. Paul dit-il : « Vous êtes passés ? » Il semble que cette expression manque d'application, aussi bien que cette autre : « de nouveau, » car les Galates n'étaient point Juifs, et n'avaient jamais pratiqué auparavant les observances légales.

Il faut répondre ici que le culte des Juifs occupe une place intermédiaire entre celui des chrétiens et celui des payens, car les payens vénéraient ces éléments eux-mêmes comme ayant en eux de la vie ; pour les Juifs, ils n'honoraient pas ces éléments, mais ils honoraient Dieu sous ces éléments, en rendant à Dieu un culte dans lequel prenaient part les observances matérielles (ci-dessus, iv, v. 5) : « Lorsque nous étions enfants, nous étions assujettis aux éléments de ce monde. » Mais les chrétiens servent Dieu sous Jésus-Christ, c'est-à-dire, dans la foi de Jésus-Christ. Or lorsqu'on arrive au terme, après avoir franchi la distance intermédiaire, si l'on veut revenir à celle-ci, il semble que ce soit la même chose, que si l'on voulait retourner au commencement. Voilà pourquoi l'Apôtre, parce que les Galates étaient déjà parvenus au terme, c'est-à-dire à la foi de Jésus-Christ, et que dans cette circonstance ils rétrogradèrent au degré intermédiaire. c'est-à-dire, au culte judaïque, voyant en eux comme une certaine disposition à se rapprocher du moyen terme et par là du point de départ, dit « qu'ils se sont tournés vers les éléments, et qu'ils veulent de nouveau s'y assujettir. » Qu'il en soit ainsi, S. Paul le prouve, lorsqu'il dit (v. 10) : « Vous observez les jours, » suivant le rit judaïque, à savoir, le sabbat, le dixième jour du premier mois et d'autres semblables, qui sont désignés dans la Glose. « Les mois, » c'est-à-dire les

duxit Lex ; » egeat, quia non confert virtutes et gratiam adjuvando per se.

Sed quid est, quod dicit : « Convertimini ? » Et videtur hoc inconvenienter dictum. Similiter et hoc, quod dicit : « denuo. » Nam isti nec Judæi fuerant, nec alias legalia servaverant.

Ad quod dicendum est, quod cultus Judæorum medius est inter cultum Christianorum et Gentilium. Nam Gentiles colebant elementa ipsa tanquam viva quædam ; Judæi vero elementis quidem non serviebant, sed Deo sub ipsis elementis in quantum observationibus corporaliū elementorum Deo cultum exhibebant (supra, iv, v. 3) : « Sub elementis hujus mundi era-

mus servientes. » Christiani vero servant Deo sub Christo, id est in fide Christi. Quando autem aliquis pervenit ad terminum transacto medio, si iterum redire velit ad medium, idem videtur ac si velit redire ad principium. Et ideo Apostolus quia isti jam pervenerant ad terminum, sc. ad fidem Christi, et tunc redierunt ad medium, sc. ad cultum Judæorum, inde est quod propter quandam conformitatem medii ad principium dicit eos converti ad elementa, et denuo eis servire. Et quod ita sit probat, cum dicit : « Dies observatis » Judaico ritu, sc. sabbata, et decimum primi mensis, et hujusmodi, quæ dicuntur in Glossa, « menses, » id est Neomenias, ut

Néoménies, comme le premier et le septième mois, ainsi qu'il est prescrit au ch. XIII, v. 5 du Lévitique, « et les temps, » à savoir celui de la sortie d'Égypte, et celui où par trois fois chaque année, ils se rendaient à Jérusalem ; encore « les années » du jubilé, et la septième année appelée de la liberté.

Or de ces pratiques il s'ensuit un danger, c'est qu'elles ont pour conséquences de rendre inutile la foi de Jésus-Christ. Aussi l'Apôtre dit (v. 11) : « J'appréhende pour vous que ce ne soit en vain, » c'est-à-dire, inutilement, « que j'ai travaillé parmi vous » (ci-après, v. v. 2) : « Si vous vous faites circoncire, Jésus-Christ ne vous servira de rien. »

III. Lorsque S. Paul ajoute (v. 12) : « Soyez comme moi, etc., » il les ramène à l'état du salut, comme s'il disait : Je crains, comme je l'ai dit, d'avoir travaillé parmi vous inutilement, et pour qu'il n'en soit pas ainsi, « soyez comme moi, etc. » Ce passage, dans la Glose, est expliqué de trois manières. « Soyez comme moi, » c'est-à-dire abandonnez la Loi, comme je l'ai abandonnée. En second lieu : « soyez comme moi, » c'est-à-dire corrigez-vous de vos anciennes erreurs, comme j'ai réformé les miennes. Et vous le pouvez, « car moi, » suppléez, je suis, « comme vous ; » cependant je me suis corrigé de ces erreurs. Troisièmement : « soyez comme moi, » c'est-à-dire vivez dans l'indépendance à l'égard de la Loi, « car moi, » suppléez, qui étais assujéti à la Loi, et qui suis né sous son joug, maintenant « je suis comme vous, » c'est-à-dire, comme vous avez été, à savoir dans l'indépendance à l'égard de la Loi.

primum et septimum mensem, ut habetur (Lev., XIII, v. 3) ; « tempora, » sc. egressionis de Ægypto, et quod Hierosolymam tribus vicibus veniebant per singulos annos ; item « annos » Jubilæi et septimum annum remissionis.

Et ex hoc sequitur periculum, quia ex hoc nihil prodest fides Christi ; unde dicit : « Timeo vos ne forte sine causa, » id est inutiliter « in vobis laboraverim » (infra, v. v. 2) : « Si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit. »

III. *Consequenter* cum dicit : « Estote sicut ego, » reducite eos ad statum salutis ; quasi dicat : ita timeo vos ne forte sine

causa laboraverim in vobis : sed ne ita sit, « estote sicut ego. » Hoc in Glossa tripliciter legitur : primo modo, sic : « Estote sicut ego, » sc. Legem deserentes, sicut ego dimisi ; secundo modo sic : « Estote sicut ego » errorem, sc. pristinum corrigentes, sicut ego errorem meum correxí ; et hoc potestis, « quia ego, » supple : sum « sicut vos, » et tamen de errore meo correctus sum. Tertio modo sic. « Estote sicut ego, » sc. sine Lege viventes, « quia ego » (supple : qui Legem habui, et in Lege datus sum) modo sum « sicut vos, » supple : fuistis, sc. sine Lege.

LEÇON V^e (Ch. IV^e, v. 12 à 18.)

SOMMAIRE. — Si l'Apôtre reprend les Galates, ce n'est point l'effet d'aucun ressentiment ; il n'en avait aucun motif à leur égard ; au contraire il en avait beaucoup pour les aimer.

12..... Vous ne m'avez jamais offensé en aucune chose.

13. Vous savez que je vous ai autrefois annoncé l'Évangile parmi les persécutions et les afflictions de la chair,

14. Et que vous ne m'avez point méprisé, ni rejeté à cause de ces épreuves que je souffrais dans ma chair ; mais vous m'avez reçu comme un Ange de Dieu, comme le Christ-Jésus lui-même.

15. Où est donc votre bonheur ? Car je puis vous rendre ce témoignage, que vous étiez prêts alors, s'il eût été possible, à vous arracher les yeux pour me les donner.

16. Suis-je donc devenu votre ennemi, parce que je vous ai dit la vérité ?

17. Ils s'attachent à vous fortement, non par le mouvement d'une bonne affection, mais parce qu'ils veulent vous séparer de nous, afin que vous vous attachiez fortement à eux.

18. Au reste, il est bon de s'attacher au bien en tout temps, et non pas seulement quand je suis parmi vous.

Après avoir réprimandé les Galates, l'Apôtre établit ici qu'il ne l'a point fait par aucun motif de ressentiment. Il témoigne qu'il

LECTIO V.

Non odio ductus Apostolus Galatas reprehendit, nullam enim habebat odii causam in eos, sed magis amoris.